

Số: 02/KH-VHXH

An Biên, ngày 03 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ công tác Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Quán triệt và chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc tập trung quán triệt, phổ biến Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (GDĐT), Nghị quyết số 281/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị.

2. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các điều kiện bảo đảm chất lượng thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học 2025-2026; Thông báo số 460/TBVPCP ngày 04/9/2025 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị tổng kết năm học 2024 - 2025, triển khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; Quyết định số 2358/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025 - 2026 của ngành Giáo dục nhằm củng cố, nâng cao chất lượng GDĐT.

3. Làm căn cứ để các cơ sở giáo dục xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện của đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025 - 2026.

4. Bảo đảm tính đồng bộ, nhất quán trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp toàn ngành Giáo dục năm học 2025 - 2026 gắn với thực hiện đúng các quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực GDĐT, nhất là những thay đổi theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp; nâng cao kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của các cấp quản lý; bảo đảm giáo dục vận hành thông suốt, hiệu quả trong mô hình chính quyền hai cấp; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ vướng mắc phát sinh.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung:

1.1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức xã hội về đổi mới GDĐT: tiếp tục quán triệt sâu sắc và triển khai hiệu quả quan điểm “Giáo dục và Đào tạo là quốc sách hàng đầu”, là sự nghiệp của Đảng, Nhà nước và của toàn dân; tăng cường tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò và sự cần thiết của đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT.

1.2. Nâng cao hiệu quả quản lý của Nhà nước về GDĐT: tập trung rà soát; tham mưu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách thực hiện về GDĐT; mạnh dạn đề xuất tháo gỡ những điểm nghẽn, khó khăn, tồn tại trong thời gian qua về GDĐT; đảm bảo sự phối hợp đồng bộ giữa Sở GDĐT với các sở, ngành, UBND phường trong quản lý GDĐT trên địa bàn; tăng cường vai trò quản lý nhà nước về GDĐT trong việc đề xuất quyết định biên chế, tổ chức bộ máy, chính sách đối với nhà giáo và phân bổ ngân sách nhà nước cho ngành Giáo dục.

1.3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên: triển khai phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi theo Nghị quyết số 218/2025/QH15 của Quốc hội; cấp THCS triển khai dạy học 2 buổi/ngày ở những cơ sở có điều kiện; tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi, giáo viên giỏi cấp phường; tăng cường công tác kiểm định chất lượng giáo dục đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.

1.4. Tiếp tục sử dụng hiệu quả nguồn vốn từ ngân sách nhà nước và các chương trình, đề án, dự án đã được phê duyệt, huy động các nguồn lực xã hội cho phát triển giáo dục để tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tối thiểu cho các trường học; duy trì tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia; tăng cường quản lý các khoản thu trong nhà trường; công khai, minh bạch trong phân bổ và sử dụng ngân sách bảo đảm đúng mục đích, đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp hiện hành, tạo đồng thuận xã hội.

1.5. Đổi mới công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, quốc phòng - an ninh, thể chất và y tế trường học: tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, xây dựng hệ giá trị văn hóa con người Việt Nam trong học sinh; thực hiện hiệu quả việc triển khai Giáo dục quốc phòng - an ninh; tăng cường tổ chức hoạt động thể dục thể thao gắn với chương trình giáo dục thể chất; nâng cao chất lượng công tác y tế trường học; củng cố đội ngũ nhân viên y tế trường học, phối hợp với ngành Y tế chăm sóc sức khỏe học đường.

1.6. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính và hội nhập quốc tế trong GDĐT: tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý và dạy học; đẩy mạnh cải cách hành chính trong toàn ngành; quản lý nghiêm hoạt động của các cơ sở giáo dục có yếu tố nước ngoài và dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn, bảo đảm đúng quy định, minh bạch, hiệu quả.

1.7. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát của cơ quan chức năng và đoàn thể đối với các hoạt động GDĐT; ngăn chặn, xử lý nghiêm những tiêu cực trong việc thi, kiểm tra, đánh giá, kiểm định chất lượng GDĐT, bảo đảm đúng thực chất, công bằng; Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Bộ GD&ĐT, Thủ tướng Chính phủ và UBND thành phố phát động.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

* Tổng: 32 nhiệm vụ. *(Theo phụ lục đính kèm)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội phường căn cứ chức trách, nhiệm vụ được giao thực hiện theo Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo thông tin đảm bảo tiến độ, đúng quy định.

Chỉ đạo trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc phường triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Các trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc phường

Các trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác GDĐT năm học 2025 - 2026 của phòng Văn hóa - Xã hội phường An Biên. Đề nghị các cá nhân, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai đảm bảo tiến độ. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề nảy sinh vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng Văn hóa - Xã hội phường để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND phường (để báo cáo);
- Các trường học, cơ sở GD thuộc phường;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Ngô Đức Tiệp

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO NĂM HỌC 2025 - 2026

(Phụ lục I - Kế hoạch số 02/KH-VHXXH ngày 03/9/2025 của Phòng VH-XH Phường An Biên)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	
				Triển khai	Hoàn thành
1	Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và ngày Hội toàn dân đưa trẻ đến trường.	Các trường, cơ sở GD	Phòng VH-XH	Quý III/2025 (tháng 9/2025)	Quý III (tháng 9/2025)
2	Triển khai điều tra và thiết lập hồ sơ, số liệu báo cáo, tham mưu trình các cấp kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC năm 2025	Phòng VH-XH	Các trường MN, TH, THCS	Quý III/2025 (tháng 9/2025)	Quý IV (tháng 12/2025)
3	Tổ chức/hướng dẫn lựa chọn HS tham gia Kỳ thi: Khoa học kỹ thuật, Học sinh giỏi các môn văn hóa” (GD THCS) ; Giải Thể thao toàn quốc (Cờ vua) (GDTH, GD THCS) cấp thành phố năm 2025-2026.	Phòng VH-XH	Các trường TH,THCS	Quý IV/2025 (Tháng 11/2025)	Quý IV/2025 (Tháng 12/2025)
4	Phát động các phong trào thi đua chào mừng kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; tổ chức Hội nghị biểu dương phong trào thi đua “Hai tốt” ngành GD&ĐT.	Phòng VH-XH	Các trường học, cơ sở GD	Quý IV/2025 (Tháng 11/2025)	Quý IV/2025 (Tháng 11/2025)
5	Tham gia Giao lưu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” (đối với GD THCS) “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” (đối với GDTH) cấp quốc gia năm học 2025-2026	Phòng VH-XH	Các trường TH, THCS	Quý IV/2025 (Tháng 12/2025)	Quý I/2026 (Tháng 3/2026)
6	Tham gia Hội thi Giáo viên giỏi cấp TP năm học 2025-2026 GDMN (MG 5 tuổi)	Các trường MN	Phòng VH-XH	Quý IV/2025 (Tháng 12/2025)	Quý IV/2025 (Tháng 12/2025)
7	Tổ chức kiểm tra học kì I năm học 2025-2026 cho học sinh TH, THCS.	Các trường TH, THCS	Phòng VH-XH (giám sát)	Quý IV/2025 (Tháng 12/2025)	Quý I/2025 (Tháng 01/2025)
8	Kiểm tra, rà soát, thực hiện chế độ chính sách giáo dục; hỗ trợ học phí cho trẻ mầm non, học sinh THCS học kỳ I, năm học 2025-2026 tại các CSGD trên địa bàn phường.	Phòng VH-XH	Các trường MN, THCS, cơ sở GDNCL	Quý IV/2025 (Tháng 12/2025)	Quý IV/2025 (Tháng 12/2025)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	
				Triển khai	Hoàn thành
9	Tham mưu xây dựng Quyết định, Kế hoạch, tổ chức kiểm tra các cơ sở GD, hộ KDGD, Trung tâm GD trên địa bàn phường năm 2026.	Phòng VH-XH	Các phòng, ban ngành, đoàn thể phường	Quý I/2026 (tháng 1/2025)	Quý IV/2026 (tháng 12/2025)
10	Tổ chức Hội thi Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp phường năm học 2025-2026 đối với Giáo dục Tiểu học, THCS	Phòng VH-XH	Các trường TH, THCS	Quý I/2026 (Tháng 01/2026)	Quý I/2026 (Tháng 01/2026)
11	Tham gia Hội thi: “Khoa học kỹ thuật”; “Học sinh giỏi các môn văn hóa”; Giải Thể thao toàn quốc (Cờ vua) cấp thành phố năm 2025-2026.	Các trường TH, THCS	Phòng VH-XH	Quý I/2026 (Tháng 01/2026)	Quý I/2026 (Tháng 01/2026)
12	Tổ chức/hướng dẫn lựa chọn HS tham gia Cuộc thi giải Toán và các môn KHTN bằng tiếng Anh, Giải Thể thao toàn quốc (Điền kinh) cấp thành phố năm 2025-2026.	Các trường THCS	Phòng VH-XH	Quý I (Tháng 1/2026)	Quý I (Tháng 3/2026)
13	Tổ chức lựa chọn SGK dùng cho năm học 2026-2027 theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.	Các trường TH, THCS	Phòng VH-XH	Quý I (Tháng 3/2026)	Quý II (Tháng 5/2026)
14	Rà soát số lớp, số học sinh phục vụ xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027.	Phòng VH-XH	Các trường MN, TH, THCS	Quý I (Tháng 3/2026)	Quý II (Tháng 5/2026)
15	Tham mưu thẩm định Sáng kiến lĩnh vực GD&ĐT năm học 2025-2026.	Phòng VH-XH	Các phòng liên quan; các trường MN, TH, THCS	Quý I (Tháng 3/2026)	Quý II (Tháng 4/2026)
16	Tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp TP năm học 2025-2026 GDMN (MG 4 tuổi) GD TH, GD THCS	Các trường MN, TH, THCS	Phòng VH-XH	Quý I (Tháng 3/2026)	Quý I (Tháng 3/2026)
17	Tham gia Cuộc thi giải Toán và các môn KHTN bằng tiếng Anh cấp thành phố	Các trường THCS	Phòng VH-XH	Quý I (Tháng 3/2026)	Quý I (Tháng 3/2026)
18	Khảo sát chất lượng học sinh lớp 9 năm học 2026-2027	Các trường THCS	Phòng VH-XH	Quý I (Tháng 3/2026)	Quý II (Tháng 4/2026)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	
				Triển khai	Hoàn thành
19	Tổ chức Hội thi Giáo viên giỏi cấp phường năm học 2025-2026 đối với Giáo dục Mầm non	Phòng VH-XH	Các trường MN, Lớp MNĐL	Quý II/2026 (Tháng 4/2026)	Quý II/2026 (Tháng 4/2026)
20	Tổ chức/hướng dẫn lựa chọn HS tham gia Giải Thể thao toàn quốc (Boi lội) cấp thành phố năm 2025-2026.	Các trường TH, THCS	Phòng VH-XH	Quý II (Tháng 4/2026)	Quý II (Tháng 5/2026)
21	Xây dựng Kế hoạch phát triển trường lớp năm học 2026-2027.	Các trường MN, TH, THCS	Phòng VH-XH	Quý II/2025 (Tháng 4/2025)	Quý II/2025 (Tháng 5/2025)
22	Hoàn thành Chương trình năm học 2025-2026.	Các trường MN, TH, THCS	Phòng VH-XH	Quý II/2026 (Tháng 5/2026)	Quý II/2026 (Tháng 5/2026)
23	Kiểm tra công nhận trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình Phổ cập mầm non.	Phòng VH-XH	Các trường MN	Quý II/2025 (Tháng 5/2025)	Quý II/2025 (Tháng 5/2025)
24	Kiểm tra đánh giá kết quả giáo dục học sinh TH, THCS năm học 2025-2026.	Phòng VH-XH	Các trường TH, THCS	Quý II/2025 (Tháng 5/2025)	Quý II/2025 (Tháng 5/2025)
25	Xét tốt nghiệp THCS cho học sinh niên khóa 2022-2026	Các trường THCS	Phòng VH-XH	Quý II/2025 (Tháng 5/2025)	Quý II/2025 (Tháng 5/2025)
26	Xây dựng kế hoạch, tổ chức ôn tập, bồi dưỡng học sinh lớp 9 thi vào lớp 10 - THPT năm học 2026-2027	Các trường THCS	Phòng VH-XH	Quý II/2025 (Tháng 5/2025)	Quý II/2025 (Tháng 6/2025)
27	Kiểm tra, rà soát, thực hiện chế độ chính sách giáo dục; hỗ trợ học phí cho trẻ mầm non, học sinh THCS học kỳ II, năm học 2025-2026 tại các CSGD trên địa bàn phường.	Phòng VH-XH	Các trường MN, THCS, cơ sở GDNCL, UBND các phường	Quý II/2025 (Tháng 5/2025)	Quý II/2025 (Tháng 6/2025)
28	Tổ chức đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên năm 2025-2026 (Cấp trên đánh giá)	Phòng VH-XH	Các trường MN, TH, THCS	Quý II/2025 (Tháng 6/2025)	Quý II/2025 (Tháng 7/2025)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	
				Triển khai	Hoàn thành
29	Triển khai hoạt động hè năm 2026	Các trường MN, TH, THCS	UBMTTQVN phường, Phòng VH-XH;	Quý II/2025 (Tháng 6/2025)	Quý III/2025 (Tháng 8/2025)
30	Xây dựng, sửa chữa trong hè; mua sắm trang thiết bị chuẩn bị CSVC cho năm học 2026-2027	Các trường MN, TH, THCS	Các phòng: KT,HT-Đô thị, VH-XH, Ban QLDA	Quý II; III/2025 (tháng 6/2025)	Quý III/ 2025 (tháng 9/2025)
31	Rà soát, tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường bình xét thi đua Ngành GD&ĐT năm học 2025 - 2026.	Phòng VH-XH	Các trường MN, TH, THCS	Quý II/2025 (Tháng 6/2025)	Quý II/2025 (Tháng 7/2025)
32	Tuyển sinh năm học 2025-2026.	Các trường MN,TH,THCS	Phòng VH-XH	Quý III/2025 (tháng 7/2025)	Quý III/2025 (tháng 8/2025)
33	Tổ chức Tổng kết năm học và biểu dương Giáo viên giỏi - Học sinh giỏi năm học 2025-2026; Triển khai nhiệm vụ năm học 2026-2026	Phòng VH-XH	Văn Phòng UBND phường; các trường MN, TH, THCS	Quý III/2025 (tháng 8/2025)	Quý III/2025 (tháng 8/2025)

Tổng: 32 nhiệm vụ./.

LỊCH CÔNG TÁC THÁNG

(Phụ lục 2 - Kế hoạch số 02KH-VHXX ngày 03/9/2025 của Phòng VH-XH Phường An Biên)

Tháng	Nội dung công việc	Dự kiến thành phần tham gia và đơn vị phối hợp
8	Hội nghị Tổng kết - Biểu dương khen thưởng GV và HS năm học 2024-2025; Triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026	UBND phường, Phòng VHXX, các trường
	Học sinh tựu trường (từ 25/8/2025).	Khối 1.
	Học sinh tựu trường (từ 29/8/2025).	Khối 2,3,4,5.
	Bồi dưỡng chính trị cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường.	Ban XD Đảng – ĐU phường, Phòng VHXX, các trường MN, TH, THCS.
	Xây dựng, ban hành các văn bản, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025	Phòng VHXX, các trường MN, TH, THCS.
9	Triển khai thực hiện “Tháng an toàn giao thông”.	Các trường MN, TH, THCS.
	Khai giảng năm học mới 2025-2026(05/9).	Các trường MN, TH, THCS.
	Bắt đầu Chương trình Học kỳ 1 (tuần 1): - GD mầm non, tiểu học: từ 08/9/2025. - GD THCS: từ 05/9/2025	Các khối lớp của các trường MN, TH, THCS
	Cập nhật thông tin đầu năm học 2025-2026 trên hệ thống CSDL ngành.	Phòng VHXX, các trường MN, TH, THCS.
	Triển khai điều tra thực tế, nhập dữ liệu PCGD-XMC năm 2025	Ban Chỉ đạo, Phòng VHXX, Công an phường; cán bộ tổ dân phố, các trường MN, TH, THCS.
	Tham mưu UBND phường ban hành Kế hoạch kiểm tra trong lĩnh vực GD&ĐT năm học 2025-206	Phòng VHXX
	Xây dựng Kế hoạch tổ chức các Hội thi GV Giỏi, HS giỏi cấp phường năm 2025-2026	Phòng VHXX, các trường MN, TH, THCS
10	Hop Giao ban các trường học	Lãnh đạo UBND; LĐ, CV phụ trách GD (Phòng VHXX); HT các trường MN, TH, THCS, chủ các Lớp MNĐL
	Tham mưu phương án sắp xếp các đơn vị trường học trên địa bàn.	Phòng VHXX, các trường MN, TH, THCS.
	Rà soát thông tin, gửi báo cáo đầu năm học trên CSDL ngành	Phòng VHXX, các trường MN, TH, THCS.
	Rà soát đối tượng, cập nhật số liệu; thiết lập hồ sơ, số liệu báo cáo, tham mưu trình các cấp kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC năm 2025	Phòng VHXX, các trường MN, TH, THCS.
	Hướng dẫn các trường lựa chọn GV tham gia hội thi GV giỏi cấp thành phố năm học 2025-2026	Phòng VHXX, các trường MN, TH, THCS.
	Tổ chức kiểm tra quản lý nhà nước về GD theo Kế hoạch.	Ban Chỉ đạo, Phòng VHXX, các trường học, cơ sở GD, trung tâm GD, hộ kinh doanh GD trên địa bàn phường

Tháng	Nội dung công việc	Dự kiến thành phần tham gia và đơn vị phối hợp
11	Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Hội nghị biểu dương phong trào thi đua 2 tốt của ngành GD&ĐT	UBND phường, các trường các trường MN, TH, THCS.
	Tổ chức/hướng dẫn lựa chọn HS tham gia Kỳ thi: Khoa học kỹ thuật, Học sinh giỏi các môn văn hóa” (GD THCS); Giải Thể thao toàn quốc (Cờ vua) (GDTH, GD THCS) cấp thành phố năm 2025-2026.	Phòng VHXXH, các trường MN, TH, THCS.
	Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ, số liệu báo cáo, tham mưu UBND phường tổ chức tự kiểm tra, đánh giá mức độ đạt chuẩn PCGD-XMC năm 2025; gửi Hồ sơ trình BCD thành phố kiểm tra, đánh giá.	BCĐ, Phòng VHXXH, các trường MN, TH, THCS.
	Kiểm tra giữa Học kì I	Các trường TH, THCS
	Tổ chức kiểm tra quản lý nhà nước về GD theo Kế hoạch.	Ban Chỉ đạo, Phòng VHXXH, các trường học, cơ sở GD, trung tâm GD, hộ kinh doanh GD trên địa bàn phường
12	Tổ chức Kỳ thi HS giỏi các môn văn hóa lớp 9 - GD THCS phường An Biên năm học 2025-2026	BCĐ, Phòng VHXXH, các trường THCS
	Tổ chức lựa chọn HS tham gia Giải Thể thao toàn quốc (Cờ vua) (GDTH, GD THCS) cấp thành phố năm 2025-2026	BCĐ, Phòng VHXXH, các trường THCS, TH
	Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ trình BCD thành phố kiểm tra công nhận kết quả PGCD, Xóa mù chữ năm 2025	BCĐ, Phòng VHXXH, các trường MN, TH, THCS
	Tham gia Hội thi Giáo viên giỏi cấp TP năm học 2025-2026 GDMN (MG 5 tuổi)	các trường MN có CB, GV được lựa chọn dự thi hoặc làm giám khảo
	Ôn tập, kiểm tra cuối Học kì I (đối với GDTH, THCS): từ 22/12/2025 đến 03/01/2026); Kết thúc Học kì I: GDMN, GDTH ngày 09/01/2026; GDTHCS ngày 15/01/2026	Các trường MN, TH, THCS
	Kiểm tra, rà soát, thực hiện chế độ chính sách giáo dục; hỗ trợ học phí cho trẻ MN, học sinh THCS học kỳ I, năm học 2025-2026 tại các CSGD trên địa bàn phường.	Phòng VH-XH, Các trường MN, TH, THCS, cơ sở GDNCL.
	Tổ chức kiểm tra QLNN về GD theo Kế hoạch.	BCĐ, Phòng VHXXH, các trường học, CSGD, trung tâm GD, hộ KDGD
1	Tham mưu xây dựng Quyết định, Kế hoạch, tổ chức kiểm tra các cơ sở GD, hộ KDGD, Trung tâm GD trên địa bàn phường năm 2026.	Phòng VHXXH
	Rà soát thông tin, báo cáo số liệu giữa năm học 2025-2026 trên CSDL ngành.	Phòng VHXXH, các trường MN, TH, THCS
	Sơ kết Học kì I, triển khai nhiệm vụ học Học kì II năm học 2025-2026.	Phòng VHXXH, các trường MN, TH, THCS
	Bắt đầu Chương trình Học kì II (tuần 19): GDMN, GDTH ngày 12/01/2026; GDTHCS ngày 19/01/2026	Các trường MN, TH, THCS.

Tháng	Nội dung công việc	Dự kiến thành phần tham gia và đơn vị phối hợp
1	Tổ chức Hội thi Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi phường An Biên năm học 2025-2026 (GD tiểu học, THCS)	BCĐ, Phòng VHXXH, các trường TH, THCS
	Tham gia Hội thi: “Khoa học kỹ thuật”; “Học sinh giỏi các môn văn hóa”; Giải Thể thao toàn quốc (Cờ vua) cấp thành phố năm 2025-2026.	Các trường TH, THCS.
2	Tổ chức/hướng dẫn lựa chọn HS tham gia Cuộc thi giải Toán và các môn KHTN bằng tiếng Anh, Giải Thể thao toàn quốc (môn Điền kinh) thành phố năm 2025-2026.	Phòng VHXXH, các trường THCS
	Tổ chức kiểm tra quản lý nhà nước về GD theo Kế hoạch.	Ban Chỉ đạo, Phòng VHXXH, các trường học, cơ sở GD, trung tâm GD, hộ kinh doanh GD trên địa bàn phường
	<i>Nghỉ Tết Nguyên Đán</i>	
3	Tổ chức lựa chọn SGK dùng cho năm học 2026-2027 theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.	Phòng VHXXH, các trường TH, THCS
	Tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp TP năm học 2025-2026: GD MN (MG 4 tuổi), GD TH, GD THCS	Các trường MN, TH, THCS
	Tham mưu thẩm định Sáng kiến lĩnh vực GD&ĐT năm học 2025-2026.	Các phòng liên quan; các trường MN, TH, THCS
	Khảo sát chất lượng HS lớp 9 năm học 2026-2027	Các trường THCS
	Tham gia Cuộc thi giải Toán và các môn KHTN bằng tiếng Anh cấp thành phố	Các trường THCS
	Rà soát số lớp, số học sinh, cơ sở vật chất, đội ngũ phục vụ xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027.	Phòng VHXXH, các trường TH, THCS
	Tổ chức kiểm tra quản lý nhà nước về GD theo Kế hoạch.	Ban Chỉ đạo, Phòng VHXXH, các trường học, cơ sở GD, trung tâm GD, hộ kinh doanh GD trên địa bàn phường
4	Tổ chức Hội thi Giáo viên giỏi cấp phường năm học 2025-2026 đối với Giáo dục Mầm non (MG 3T, NT)	Phòng VHXXH, các trường/lớp MN trực thuộc phường
	Tổ chức/hướng dẫn lựa chọn HS tham gia Giải Thể thao toàn quốc (Bơi lội) cấp thành phố năm 2025-2026.	Phòng VHXXH, các trường TH, THCS
	Xây dựng Kế hoạch phát triển trường lớp năm học 2026-2027.	Phòng VHXXH, các trường MN, TH, THCS
	Tổ chức kiểm tra quản lý nhà nước về GD theo Kế hoạch.	Ban Chỉ đạo, Phòng VHXXH, các trường học, cơ sở GD, trung tâm GD, hộ kinh doanh GD trên địa bàn phường

Tháng	Nội dung công việc	Dự kiến thành phần tham gia và đơn vị phối hợp
5	Ôn tập, Kiểm tra cuối Học kì II; Hoàn thành Chương trình năm học 2025-2026: GDMN, GDTH ngày 22/5/2026; GDTHCS ngày 30/5/2026;	Các trường MN, TH, THCS
	Kiểm tra công nhận trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình Phổ cập mầm non. Kiểm tra đánh giá kết quả giáo dục học sinh TH, THCS năm học 2025-2026	Các trường MN, TH, THCS
	Xét tốt nghiệp THCS cho học sinh niên khóa 2022-2026	Phòng VHXH, các trường THCS
	Hoàn thiện hồ sơ; Tổng kết năm học. (Kết thúc năm học: 31/5/2026)	Các trường MN, TH, THCS
	Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị, tham mưu UBND quận xây dựng, sửa chữa, hoàn thành trong hè 2026	Các trường TH, THCS, MN
	Xây dựng kế hoạch hoạt động hè, bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương	Các trường TH, THCS, MN
	Xây dựng kế hoạch, tổ chức ôn tập, bồi dưỡng học sinh lớp 9 thi vào lớp 10 - THPT năm học 2026-2027	Các trường THCS
	Tổ chức kiểm tra quản lý nhà nước về GD theo Kế hoạch.	Ban Chỉ đạo, Phòng VHXH, các trường học, cơ sở GD, trung tâm GD, hộ kinh doanh GD trên địa bàn phường
	Kiểm tra, rà soát, thực hiện chế độ chính sách GD; hỗ trợ học phí cho trẻ mầm non, học sinh THCS học kỳ II, năm học 2025-2026 tại các CSGD trên địa bàn phường.	Phòng VH-XH, Các trường MN, TH, THCS, cơ sở GDNCL.
6+7+8	Triển khai hoạt động hè năm 2026	Đoàn phường (UBMTTQVN phường); các trường học trên địa bàn.
	Rà soát, gửi Báo cáo số liệu cuối năm học 2025-2026 trên CSDL ngành	Phòng VH-XH, các trường TH, THCS, MN
	Thực hiện Công khai trong giáo dục theo quy định của (Thông tư 09)	Các trường TH, THCS, MN
	Đánh giá chuẩn HT, PHT, GV năm học 2025-2026: Cấp trên đánh giá.	Phòng VH-XH, Các trường MN, TH, THCS, Lớp MNĐL
	Xây dựng, sửa chữa trong hè; mua sắm trang thiết bị chuẩn bị CSVC cho năm học 2026-2027	Phòng VH-XH, Các trường MN, TH, THCS, Lớp MNĐL
	Tổ chức kiểm tra quản lý nhà nước về GD theo Kế hoạch.	Ban Chỉ đạo, Phòng VHXH, các trường học, cơ sở GD, trung tâm GD, hộ kinh doanh GD trên địa bàn phường
7	Rà soát, tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường bình xét thi đua Ngành GD&ĐT năm học 2025 - 2026.	Phòng VH-XH, Các trường MN, TH, THCS, cơ sở GDNCL.
	Tuyển sinh năm học 2026-2027	Phòng VH-XH, Các trường MN, TH, THCS, cơ sở GDNCL.
8	Hội nghị Tổng kết - Biểu dương khen thưởng GV và HS năm học 2025-2026; Triển khai nhiệm vụ năm học 2026-2027.	UBND phường, Phòng VHXH, các trường/lớp MN, TH, THCS

Lịch trên có thể thay đổi phù hợp với diễn biến của năm học ./.